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都道府県人口（平成26年10月１日現在）  （単位：千人）

③ ④ ⑤ ⑥
都道府県 地方 人口 順位 1000千人 2000千人 九州 ⑦ ⑧

鳥取県 中国 574 16 × 地方 県の数 人口合計
島根県 中国 697 15 × 中国
岡山県　 中国 1,924 3 ○ ○ 四国
広島県 中国 2,833 2 ○ ◎ 九州
山口県 中国 1,409 6 ○ ○
徳島県 四国 764 13 × ⑨
香川県 四国 981 11 × 県名 人口
愛媛県 四国 1,395 7 ○ ○ 大分県
高知県 四国 738 14 ×
福岡県 九州 5,091 1 ○ ◎
佐賀県 九州 835 12 ×
長崎県 九州 1,387 8 ○ ○
熊本県 九州 1,794 4 ○ ○
大分県 九州 1,171 9 ○ ○
宮崎県 九州 1,114 10 ○ ○
鹿児島県 九州 1,668 5 ○ ○

5,091
1,523.4

① MAX関数を使って、最も多い人口を調べてください
② AVERAGE関数を使って、平均人口を調べ、小数１ケタまで表示してください
③ RANK.EQ関数を使って、人口の多い順に順位をつけてください
④ IF関数を使って、人口が1000以上ならば「○」と表示し、

人口が1000未満ならば「×」と表示してください
⑤ IF関数を組み合わせて、人口が2000以上ならば、「◎」と表示し、

人口が1000以上2000未満ならば、「○」と表示し、
それ以外は、何も表示しないようにしてください

⑥ 地方が「九州」でかつ人口が1500以上ならば、「○」と表示し、そうでなければ、
何も表示しないようにして下さい

⑦ COUNTIF関数を使って地方別の県の数を調べてください
⑧ SUMIF関数を使って、地方別の人口を合計してください
⑨ VLOOKUP関数を使って、セル K14に県名を入力すると、L14 にその県の人口の合計が

表示されるようにして下さい
注 いずれも、白い部分の内容が変更されても正しく表示されるようにすること

①人口の最大値
②平均人口

完成見本

県名を変更しても

その県の人口が

表示されるように

すること

⑦ ⑧
地方 県の数 人口合計
中国 5 7437
四国 4 3878
九州 7 13060

⑨
県名 人口

大分県 1171

③ ④ ⑤ ⑥
都道府県 地方 人口 順位 1000千人 2000千人 九州

鳥取県 中国 574
島根県 中国 697
岡山県　 中国 1,924
広島県 中国 2,833
山口県 中国 1,409
徳島県 四国 764
香川県 四国 981
愛媛県 四国 1,395
高知県 四国 738
福岡県 九州 5,091
佐賀県 九州 835
長崎県 九州 1,387
熊本県 九州 1,794
大分県 九州 1,171
宮崎県 九州 1,114
鹿児島県 九州 1,668
①人口の最大値
②平均人口
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x 2

y 15

例１ -14 -14 ① 1073741824

例２ 25 25 ② 1.066666667

問題文

変数 x ,y  の値がそれぞれセルF3､F4に入力されている。
例１､例２にならって、変数の値をG列の数式に代入した場合の計算結果が、
H列に表示されるようにして下さい。（必要ならば関数を利用してよい。）
注)セルF3､F4の値を変更すればそれが反映されるようにすること。

変数の値

𝑥 + 2𝑦

𝑥𝑦

(𝑥 + 2)𝑦
𝑥

2
− 𝑦

=F3/2-F4

=5*F3+F4

完成見本

5𝑥 + 𝑦

1073741824

1.066666667
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